














 

编制主持人职业资格证书 

 

 
  



编制主持人及主要编制人员的社会保险参保证明 

 
 





 

广州市城市轨道交通 8号线东延工程（万胜围～莲花）线路走向示意图（红色

线路） 



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

目    录 

概   述 ···································································································· 1 

第 1 章 总论 ······························································································ 1 
[...]
表 4.2-22  生活污水化粪池处理效率及处理前后污水水质 

项目 
污染物质（pH 值外，mg/L） 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 

原水水质 7.5 235 100 100 26 

化粪池处理效率 -- 15% 9% 30% 3% 

污染物浓度（化粪池处理后） 7.5 200 90 70 25 

据此预测本工程建成后，各车站生活污水水质及污染物排放量，见表 4.2-23。 



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

242 

表 4.2-23  沿线车站生活污水出水浓度及产生量一览表 

车站名称 污染物种类 

处理前 处理后 广东省地方标准

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）

第二时段三级标准 

排放浓度 

（mg/L) 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/L) 

产生量 

（t/a） 

莲花站 

SS 100 10.23 70 6.80 400 

CODcr 235 24.03 200 19.43 500 

BOD5 100 10.23 90 8.74 300 

氨氮 26 2.66 25 2.43 / 

龙泽路站 

SS 100 10.23 70 6.80 400 

CODcr 235 24.03 200 19.43 500 

BOD5 100 10.23 90 8.74 300 

氨氮 26 2.66 25 2.43 / 

蒙地站 

SS 100 8.29 70 5.51 400 

CODcr 235 19.49 200 15.75 500 

BOD5 100 8.29 90 7.09 300 

氨氮 26 2.16 25 1.97 / 

化龙站 

SS 100 10.92 70 7.26 400 

CODcr 235 25.67 200 20.75 500 

BOD5 100 10.92 90 9.34 300 

氨氮 26 2.84 25 2.59 / 

展贸城站 

SS 100 8.30 70 5.52 400 

CODcr 235 19.51 200 15.77 500 

BOD5 100 8.30 90 7.10 300 

氨氮 26 2.16 25 1.97 / 

长洲站 

SS 100 11.82 70 7.86 400 

CODcr 235 27.77 200 22.45 500 

BOD5 100 11.82 90 10.10 300 

氨氮 26 3.07 25 2.81 / 

新洲站 

SS 100 13.27 70 8.82 400 

CODcr 235 31.19 200 25.21 500 

BOD5 100 13.27 90 11.35 300 

氨氮 26 3.45 25 3.15 / 

凤浦公园站 

SS 100 7.27 70 5.09 400 

CODcr 235 17.09 200 14.54 500 

BOD5 100 7.27 90 6.54 300 

氨氮 26 1.89 25 1.82 / 

注：C：污染物浓度。 

表 4.2-23 预测结果表明，本工程建成后，沿线各车站生活污水能够满足广东省《水



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

243 

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准。 

2. 污水接管可行性 

根据设计资料新增污水龙泽路站、蒙地站、化龙站、长洲站、新洲站、凤浦公园

站均接入市政管网，莲花站、展贸城站车站现阶段周边市政污水管网距车站较远，过

渡期暂按定期清运处理。经与广州市水务系统核对，本工程蒙地站、化龙站车站污水

排入广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂），长洲站、新洲站、凤浦公园站广

州市净水有限公司沥滘分公司。 

（1）莲花站、展贸城站污水管网接驳 

经与广州市番禺区水务局沟通，展贸城站现状沙亭路有市政污水管网并规划污水

主干管，与沙亭路现状现有市政污水管网距离约 0.5 km，本次评价建议接入附近的市

政污水管网；莲花站附近金轩三路分布有市政污水管网，莲景路规划污水主干管，距

离约 1.5 km，环评建议本站污水接入附近的污水管网，后期可适附近规划主干管施工

情况待本项目施工结束后就近接入附近的污水管网。 

 



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

244 

 

图 4.2-4 番禺区污水管网现状图 



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

245 

 
图 4.2-5 展贸城站附近现状管网图 

 
图 4.2-6 莲花站附近现状管网图 

 



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

246 

 
图 4.2-7 展贸城站附近规划管网图 

 

图 4.2-8 莲花站附近规划管网图 



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

247 

本工程莲花站、龙泽路站、蒙地站、化龙站、展贸城站车站污水排入广州市番禺

污水治理有限公司（化龙净水厂），长洲站、新洲站、凤浦公园站广州市净水有限公

司沥滘分公司。 

3.沿线排入污水处理厂情况 

（1）广州市净水有限公司沥滘分公司 

广州市净水有限公司沥滘分公司纳污范围。沥滘分公司一期工程规模为 20 万吨/

日，一期工程采用改良型 A/O 工艺进行污水处理。沥滘分公司二期工程设计污水处理

规模为 30 万 t/d，采用改良型 A
2
/O 工艺。沥滘分公司三期工程设计污水处理规模为 25

万 t/d，采用 A
2
/O+V 型滤池工艺，处理后水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放标准限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中较严值。 

根据广州市国家重点监控企业废水污染源自动监测结果，2023 年 2 月 1 日~2 月 5

日广州市净水有限公司沥滘分公司尾水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放标准限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中较严值，能够稳定达标排放且处理水量能够接纳本次工程新增生

活污水排水量。 

表 4.2-23  广州市净水有限公司沥滘分公司自动监测结果 

污水处理厂名称 日期 
流量 

(m
3
) 

氨氮 

(mg/L) 
化学需氧量(mg/L) 

稳定达标情况 

浓度 限值 浓度 限值 

广州市净水有限公司沥滘分公司 

2 月 1 日 235051.3 0.14 5 6.12 40 是 

2 月 2 日 251371.2 0.21 5 8.27 40 是 

2 月 3 日 250134.1 0.03 5 9.11 40 是 

2 月 4 日 272744.6 0.02 5 9.21 40 是 

2 月 5 日 268927.4 0.03 5 8.74 40 是 

（2）广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂） 

广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂）位于化龙镇复苏村和石楼镇交界处，

占地 74162.078m
2，化龙净水厂设计污水处理总规模为 16 万 m

3
/d，分远近期建设，首

期工程设计 2 万 m
3
/d 的污水处理规模，首期工程采用 CASS 工艺进行污水处理。 

根据广州市国家重点监控企业废水污染源自动监测结果，2023 年 2 月 1 日~2 月 5

日广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂）尾水水质能够满足《城镇污水处理厂



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

248 

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放标准限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值，能够稳定达标排放且处理水量能够接

纳本次工程新增生活污水排水量。 

表 4.2-24 广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂）自动监测结果 

污水处理厂名称 日期 
流量 

(m
3
) 

氨氮 

(mg/L) 

化学需氧量 

(mg/L) 稳定达标 

情况 
浓度 限值 浓度 限值 

广州市番禺污水治理有限公司 

（化龙净水厂） 

2 月 1 日 26253.3 0.88 5 16.31 40 是 

2 月 2 日 27848.4 0.87 5 15.64 40 是 

2 月 3 日 28704.2 0.94 5 16.46 40 是 

2 月 4 日 29335.2 0.83 5 15.37 40 是 

2 月 5 日 29408.4 0.44 5 16.42 40 是 

 

4.2.4.2 莲花车辆段水环境影响评价 

1.水质预测 

车辆段近期工程内容包括运用库工程（含停车列检库、洗车棚、周月检库、临修

库）、联合车库及镟轮库工程、材料棚、洗车棚、动态检测棚、维修运转楼等工程及

配套的轨道、道路等工程；远期工程包括检修库、物资库、蓄电池间及杂品库、大架

修库等工程。近期工程车辆段主要承担 8 号线车辆的运用作业流程，其主要工艺流程

和检修作业流程见工程分析章节。 

莲花车辆段产生污水包括办公楼等生产、生活房屋产生的生活污水，车辆检修作

业产生的生产废水。 

根据设计资料，生活污水采用化粪池收集处理后排入段内污水管网，最终排入市

政污水管网；车辆段运用库、检修棚及洗车机等产生含油污水，生产废水采用二级处

理工艺，由段内沿道路敷设的生产废水管道收集后，经废水泵井抽升进入斜管隔油沉

淀池、气浮池处理后，经提升排入市政污水管道。 

莲花车辆段污水总排放量为 296m3/d，其中生活污水排放量为 191m3/d，含油生产

废水排放量为 100 m3/d，洗车废水排放量为 5m3/d。 

洗车机循环水处理工艺：循环使用的洗车用水被收集在集水坑内，在将收集后的

洗车废水泵到回收池内，回收池的水泵会将污水泵到沉淀池内,经沉淀池将污泥等大颗

粒杂质沉淀后，通过隔油池将浮在上面的污油隔离，再经生化过滤池除去杂质和有机



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

249 

物(原理是在生化池内配置有好氧生化菌的培养基，通入空气经曝气头曝气，使其维持

好氧生化菌不断的生长，好氧菌附着在培养基上不会随水流走，通过好氧生化菌除去

溶解在水中的可降解的洗涤剂等有机物)后进入生化水池，然后再经砂滤除去杂质，再

进行一次活性炭过滤器除去杂质和异味等，达到符合标准的水质，进行洗车。 

（1）生活污水 

车辆段生活污水水质参考一般车站生活污水水质，生活污水经化粪池处理后水质

见表 4.2-25。 

表 4.2-25  车辆段生活污水化粪池处理效率及处理前后污水水质 

项目 
污染物质（pH 值外，mg/L） 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 

原水水质 7.5 235 100 100 26 

化粪池处理效率 -- 15% 9% 30% 3% 

污染物浓度（化粪池处理后） 7.5 200 90 70 25 

（2）生产废水 

未处理的生产废水水质类比作业方式相同的广州 3号线洛溪停车场生产废水水质，

见表 4.2-26。 

表 4.2-26 车辆段生产废水水质类比一览表 

类比单位 
污染物质（pH 值外，mg/L） 

pH 值 CODcr SS 石油类 

广州 3 号线洛溪停车场生产废水原水质 7.2～7.6 300 340 60 

莲花车辆段预测原水水质 7.4 300 340 60 

（3）洗车废水 

洗车废水的水质采用重庆轨道交通洗车废水检测结果（2021 年 3 月 15 日），洗车

废水各污染物浓度如表 4.2-27 所示。 

表 4.2-27  洗车废水各污染物浓度 

污染物种类 
污染物浓度（pH 值外， mg/L） 

第一次 第二次 第三次 平均值 

pH 7.9 8.0 8.1 8.0 

石油类 0.50 0.41 0.45 0.45 

阴离子表面活性剂 0.072 0.094 0.080 0.082 

CODcr 355 367 339 354 

悬浮物 25 22 24 24 

本工程生产废水与外排的洗车废水混合后经气浮隔油处理后，就近接入生活污水



广州市城市轨道交通 8 号线东延工程（万胜围～莲花）环境影响报告书 

250 

管网。根据相关项目经验，石油类的去除率可达到 85%以上，CODcr 的去除率可达到

80%，SS 去除率可达 50%以上。 

表 4.2-28 莲花车辆段生产废水气浮除油后各污染物浓度         单位：mg/l 

项目 

污水类别 
水量（m

3
/d） pH CODCr SS LAS 石油类 

洗车废水 5 8.0 354 24 0.082 0.45 

检修废水 100 7.4 300 340 0 60 

混合后 105 7.43  302.57  324.95  0.00  57.16  

气浮除油处理后 100 7.43  60.51  162.48  0.00  8.57  

生产废水与外排的洗车废水混合后经气浮隔油处理后，与生活污水混合，一同排

入市政污水管网。莲花车辆段污水总排放口水质、排放量预测见表 4.2-29。 

表 4.2-29  莲花车辆段污水排放总口处理后水质预测  单位：mg/l 

项目 

污水类别 

水量 

（m
3
/d） 

pH CODCr SS BOD5 氨氮 LAS 石油类 

生活污水处理后 191 7.5 200 70 90 25 0 0 

生产废水气浮除

油处理后 
105 7.43 60.51 162.48 0 0 0 8.57 

总排口 296 / 150.52  102.81  58.07  16.13  0.00  3.04  

表 4.2-30 总排口各污染物排放量 

排放口名称 
污染物 